personas haec observanda decernimus, ut omnes cautiones debitorum intra et contestari ita, ut a debitoribus renoventur. Quod si forsitan ante duos peregrinari contigerit, iudicis mereatur edictum, quod in postibus debitatione debet affigere, et homines illius convenire non desinat, ut cum fuerit intestatum, excusationem qui peregrinatur longi temporis habere non possit, 5 set, quod non renovaverit cautionem. Sane si debitor suam esse dixerit cautione de ipsa cautione asserat accepisse, tempus debet inspici cautionis, ut, si intra cautione conscripta cognoscitur et probatum fuerit quod in cautione continetur actor suam inpleat cautionem. Si vero, quae in cautione scripta sunt, intra quintradita non probantur, is cuius cautio est non teneatur obnoxius: nam transacto 10 anno, si de cauta et non consignata pecunia debitor dixerit, nullatenus audiatur.

## BREV. (NBGOECPMLS)

debeat *B*<sup>1</sup>, debita *S*, debeantur (*¶*) *C*<sup>2</sup> a *L*, ante *om. N* 2/3 duodecim] duodecennium (*sic*) *C*<sup>3</sup> 3 peregrinare *NL* con-  
tegerit *PM* iudices *NEL*, iudicium *C*<sup>4</sup> mere-  
antur *C*, creditor mereatur *O* 3/4 debitores  
*NL* 4 debet] *ECPMLS*, debeat *NBGO*  
adfigere *NG*<sup>a</sup> hominis *BL* illius] loci  
illius *G* desinant *GL* 5 taliter (aliter *C*)  
deb.] d. t. *E* excusationem *E*<sup>v</sup> peregrin-  
antur *BG* longi temporis *post* possint *G*  
possit] possint *G* 6 ideo] ide *M*<sup>a</sup> reno-

uaueuerit *L*, reuocauerit *C* dix. suam esse  
*BG* 7 asserat *om. O* deb. temp. *B*  
cautiones *NE* ut] quod *BbG* si *om. L*<sup>1</sup>  
8 conscripta] c. esse *ES*, scripta *BG* cognoscatur *G*<sup>a</sup> cautionem *N* 8/9 acceptum] et  
acceptor (-to *Eb*) *E* 9 sua *L* cationem *C*<sup>t</sup>  
cautione] cautionem *ES* 10/11 transacto  
quinquennio (-nium *E*) si] si tr. q. si *G*, si tr.  
q. *B* 11 et] est *N* non *om. O* debtor  
dixerit] prohibita deb. dix. *E* (ex rubr. sequenti),  
debitur *N*

## XXVIII. DE PECVNIAE SEQVESTRATIONE PROHIBITA.

pecunia *OEL*<sup>b</sup> — prohibitae *N*, *om. G*. — *Iust. 4, 4*: de prohibita sequestratione pecuniae.

II, 28, 1 [= BREV. II, 28, 1] (422 Jul. 11).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. IOHANNI P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. *POST ALIA: Quo-*  
tiens ex quolibet contractu pecunia postulatur, sequestrationis necessi-  
tas conquiescat: oportet enim debitorem primo convinci et sic 'solu-  
tioni succumbere'. Quam rem 'cum iuris ratio tum' ipsa aequitas per-  
suadet, ut probationes secum adferat debitoremque convincat pecuniam  
petituras. ET CETERA. DAT. V ID. IVL. RAV(ENNA) HONOR(IO) XIII ET THEO-  
D(OSIO) X AA. CONSS.

IVST.  
ad solutionem  
pulsari | non  
tantum i. r. sed  
et | 5

INTERPRETATIO. Quotiens ab aliquo pecunia repetitur, non prius cogatur sequestrare pecuniam ille qui petitur, quam ille qui repetit debitorem suum certa prius probatione convincat et sic pecuniam, quam se dedisse convincerit, adhibita probatione recipiat.

10

## BREV. (NBGO [om. int.] ECPMLS). — IVST. 4, 4, 1.

1 iohanni ppo] ianni pfo *L*, *om. C* 2 postu-  
letur *G* sequestratione *N* 3 conquiscat *L*<sup>a</sup>  
primum *B* conuici *P*, cognosci *G*<sup>t</sup> 3/4 so-  
lutione *N* 4 succubere *L* tum] tam *G*  
4/5 persuadit *NGELS* 5 probationis *BGtEL*  
6 petituras *S* et cetera *om. PML* 6/7 dat.  
u (*sic E*, ni *Iust. [PL Hal.]*, uii *NBOCPMS*,

uiii *G*) id. iul. (ian. *B*) rau. hon. xiii (xiii *E*, xii  
*G*) et (*om. S*) th. (*om. G*) x (*om. G*) aa. (*om.*  
*B*) libri 8 cogantur *PM* 8/9 pecuniae *N*  
9 illi *L* qua *N* certe *S* 10 sic] si *G*<sup>a</sup>  
pecunia *N* conuicerit *NGaCL*<sup>a</sup>, conuincitur *PM* adhibita] adprobata *G* recipiat  
et c *C*

## XXVIII. SI CERTVM PETATVR DE SVFFRAGIIS.

petetur *PM*, petitur *NG*, petitor *S* add. ab eo cui denuntiatum fuerit nominandis *E*. — *Iust.* 4, 3: de suffragio.

II, 29, 1 [= BREV. II, 29, 1] (362 Febr. 1).

**IMP. IULIANVS A. AD POPVLVM.** Foedis commentis quae bonorum merito deferuntur quidam occupare meruerunt et, cum meruisserint in re publica quolibet pacto versari, repetendam sibi pecuniam, quam in honeste solverant, impudentius atque in honestius arbitrantur: alii etiam, quae tunc donaverant vel potius proiecerant ob inmeritas causas, invadenda denuo crediderunt. Sed quia leges Romanae huiusmodi contractus penitus ignorant, 5 omnem repetendi eorum, quae prodige nefarieque proiecerunt, copiam prohibemus. Qui itaque repetere nititur vel repetisse convincitur, et quod dedit apud suffragatorem eius manebit vel extortum restituet et alterum tantum fisci viribus inferre cogetur. DAT. KAL.  
FEBR. CONSTANT(INO)P(OLI), MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

**INTERPRETATIO.** Aliiquanti pro sua voluntate suffragia dedisse probantur et postea, cum 10 ad militiam pervenerunt, ea quae dederant repetere vel auferre contra rationem in honeste et in licite praesumpserunt. Ideoque praecepimus, ut quicumque aliquid pro praestandis sibi, quae petit, dedisse dinoscitur, non habeat licentiam repetendi: qui vero repetere fuerit conatus, hoc ille habeat, qui accepit, aut si certe sublatum ei fuerit, reformatur et aliud tantum ille qui abe-  
tulit fisco cogatur inferre.